UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             TP.Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố hoạt động bến thủy nội địa.

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ

quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;

Căn cứ Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 của Chính phủ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng

01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa;

Căn cứ Quyết định số 259/QĐ-TTg ngày 17/03/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa đến năm 2040;

Căn cứ Công văn số 589/UBND-QLĐT ngày 29/01/2024 của UBND

thành phố Thanh Hóa về việc quản lý, vận hành, khai thác tài sản công thuộc

công trình: Trung tâm đón tiếp khách, cầu tàu du lịch tại bến thuyền Hàm Rồng

và cầu tàu du lịch nạo vét luồng lạch bến thuyền tại Thiền Viện Trúc Lâm,

phường Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa;

Xét đơn và hồ sơ đề nghị Công bố hoạt động bến thủy nội địa của Ban

quản lý di tích lịch sử văn hóa Hàm Rồng;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý đô thị thành phố,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố hoạt động tạm bến thủy nội địa: Bến hành khách công

viên Hàm Rồng, cụ thể:

-Vị trí bến có tọa độ như sau:

STT
Điểm khống

chế

Tọa độ
Ghi chú

X (m) Y (m)

1 M1 2193985,000 582961,760

2 M2 2193996,070 582994,960

3 M3 2194062,470 582972,820

4 M4 2194051,400 582939,620

Từ Km 16 + 930 đến Km 17 + 00, bên bờ phải tuyến sông Mã, thuộc địa

phận phường Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

2

- Chủ bến: Ban quản lý di tích lịch sử văn hóa Hàm Rồng; địa chỉ: Đường

Long Quang, phường Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

- Loại bến: Bến hành khách.

- Cấp kỹ thuật bến: Bến hành khách loại III.

- Vùng đất: Được xác định theo trích lục tờ bản đồ địa chính số 82,

93/TLBĐ, tỷ lệ 1/2000 do Văn phòng đăng ký đất đai Thanh Hóa thuộc Sở Tài

nguyên và Môi trường Thanh Hóa lập ngày 03/12/2021.

- Kết cấu công trình bến: Sử dụng cơ sở hạ tầng hiện có tại công viên

Hàm Rồng là cầu tàu có kết cấu thép gắn hệ phao cập tàu để làm khu neo đậu

đón trả khách.

- Bến được phép tiếp nhận phương tiện có mớn nước đến 2,5 m; có sức

chở đến 150 khách.

- Vùng nước của bến: Chiều dài 70m dọc theo bờ phải sông Mã, chiều

rộng 35m từ mép nước trở ra phía sông.

Điều 2. Trong thời gian hoạt động chủ bến có trách nhiệm thực hiện đầy

đủ các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thuỷ

nội địa và các quy định của pháp luật có liên quan.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01/4/2024 đến ngày 01/4/2025.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

    Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố; Trưởng phòng Quản lý Đô

thị; Giám đốc Ban quản lý di tích lịch sử văn hóa Hàm Rồng và thủ trưởng các

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

 Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND TP (b/c);

- Như điều 4;

- Đại diện CVĐTNĐ khu vực V

 tại Thanh Hóa;

- Lưu VT; QLĐTSơn

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng